
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAl 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABFS-BOlY!\1 UNIVERSITAr 
B.A_~~:~~ţY.~!~~I!_E~~IJ.L 
TAAOii!O ~r ~XCE!.L!NT!A 

Hotărâre nr. 82/14.06.2021 

SENAT 

Str. M . Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 

privind continuarea activităţii unor cadre didactice 
după împlinirea vârstei de pensionare 

Având în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes-, . ' 

Bolyai nr. 5 224/25.05.2021 privind avizarea dosarelor de continuare a activităţii cadrelor 
didactice după împlinirea vârstei de pensionare, 

Luând în considerare avizele favorabile al Comisiei pentru resurse umane şi al 
Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 289 alin.(3) din Legea 1/2011, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în sedintă online la data de 14 iunie 2021, 

' ' 
în urma exprimării votului electronic secret, 

hotărăste: 
' 

Art. 1. Se aprobă continuarea activităţii didactice, după împlinirea vârstei de pensionare, 
fără pensionare, în calitate de cadru didactic titular, în cazul următoarelor persoane: 

1. Acad. praf. univ. dr. Cristian SILVESTRU, Facultatea de Chimie şi Inginerie 
Chimică; 

2. Praf. univ. dr. Ion GROSU, membru corespondent al Academiei Române, 
Facultatea de Chimie şi Inginerie Chimică; 

3. Praf. univ. dr. POZSONY Ferenc, membru extern al Academiei Maghiare din 
Budapesta, Ungaria, Facultatea de Litere; 

4. Acad. praf. univ. dr. Ioan-Aurel POP, Facultatea de Istorie şi Filosofie; 
5. Praf. univ. dr. XANTUS Gabor, membru al Hungarian Academy of Arts, Facultatea 

de Teatru şi Film; 
6. Praf. univ. dr. Radu PRECUP, Facultatea de Matematică si Informatică, în calitate . 

de CS I, cu 1/2 normă la Institutul STAR- UBB. 

Art. 2. Se aprabă continuarea activităţii didactice, după pensionare, în calitate de personal 

didactic asociat, angajat cu contract individual de muncă pe durată determinată de un an, 

în cazul următoarelor persoane: 



1. Prof. univ. dr. Adriana Smaranda BĂBAN, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei; 

2. Prof.univ.dr. SZAMOSKOZI Ştefan-Emeric, Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale 
Educaţiei; 

3. Prof. univ. dr. CSEKE Peter, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si ale ' , , 
Comunicării; 

4. Prof. univ. dr. Elena ABRUDAN, Facultatea de Stiinte Politice, Administrative si , , , 

ale Comunicării; 
5. Prof. univ. dr. Rudolf GRĂF, Facultatea de Ştiinţe Economice ŞI Gestiunea 

Afacerilor; 
6. Prof. univ. dr. Daniela GOLOGAN, Facultatea de Teatru şi Film; 
7. Prof. univ. dr. Sanda TOMESCU-BACIU, Facultatea de Litere. 

Preşedinte.____,~'----

Pr~v.dr. 


